

Deliberazione della Giunta Comunale Seduta del 14 APRILE 2022

N. 42 del 14 APRILE 2022 AUTORIZZAZIONE

CANONE **PATRIMONIALE** DI CONCESSIONE. ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2022 CLASSIFICAZIONE STRADE E AREE PUBBLICHE

Nell'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di Aprile, convocata per le ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente LUCA BENESPERI

Sono presenti i signori Assessori:

LUCA BENESPERI	SINDACO	Presente
FABRIZIO BARONCELLI	VICE-SINDACO	Presente
KATIA GHERARDI	ASSESSORE	Presente
MAURIZIO CIOTTOLI	ASSESSORE	Presente
GRETA AVVANZO	ASSESSORE	Presente
GIULIA FONDI	ASSESSORE	Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, PAOLA AVETA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l'articolo 52 del d. lgs. 446/1997, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi locali ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "...i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi è della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti";
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836, a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone », e' istituito dai comuni, dalle province e dalle citta' metropolitane, di seguito denominati « enti », e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicita e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone e' comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

VISTA la disposizione del comma 821 dell'articolo 1 della legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale (C.U.P.) prevede che il canone sia disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, è stato istituito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 01 Marzo 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) ed approvato il relativo Regolamento;

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della Legge 160/2019 che, in sede di prima applicazione, dispone; "Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe";

DATO ATTO che il comma 5-ter dell'art. 40 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ha introdotto il nuovo comma, l'831-bis, alla legge 27 dicembre 2019, n.160, disponendo che "Gli operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 e che non rientrano nella previsione del comma 831 dell'articolo 1, della legge n. 160/2019 (occupazione sottosuolo) sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente su aree appartenenti al patrimonio indisponibile dell'Ente. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma Pago Pa di cui all'articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82", e che pertanto si rende necessario per tali occupazioni modificare la tariffa della categoria denominata "Occupazioni con stazioni base per i servizi di telefonia mobile";

DATO ATTO che a seguito del primo anno di applicazione delle tariffe e dei coefficienti del canone, istituiti con delibera di Giunta Comunale n. 15/2021, si rende necessario:

- rimodulare la percentuale di riduzione della seconda e terza categoria tariffaria, in riferimento alla componente di occupazione suolo pubblico, in virtù dell'importanza delle aree e del valore economico delle stesse, rapportato al sacrificio imposto alla collettività per la sottrazione all'uso pubblico,
- modificare l'allegato B) della delibera di Giunta Comunale n. 15/2021, inserendo, per la componente dell'occupazione del suolo pubblico, l'elenco dettagliato delle strade e delle aree pubbliche ricadenti in categoria 2, fino ad ora individuate solo attraverso il link https://agliana.ldpgis.it/normativa/index.php?viewer=ajax&normativa=ru&mappa=ru_territorio_urbaniz=del

SIT comunale, al fine di facilitare gli utenti nell'individuazione della categoria di competenza;

INTRODURRE inoltre tariffe differenziate per le occupazioni di suolo pubblico inoccasione di manifestazioni fieristiche;

RICHIAMATA la determinazione nr. 627 del 02/11/2021, con la quale, ai fini di una corretta gestione del canone unico patrimoniale, veniva affidato alla società BBG Riscossioni Spa di Castel di Casio (BO), la bonifica e l'aggiornamento delle banche dati esistenti, attraverso il censimento delle esposizioni pubblicitarie e delle occupazioni di suolo pubblico sull'intero territorio comunale;

CONSIDERATO che il censimento è tutt'ora in corso:

RICHIAMATO l'art. 14 del Regolamento Generale delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione CC nr. 48 del 03 agosto 2020, in particolare l'art. 14, rubricato "Differimento del termine di versamento" che stabilisce la possibilità di sospendere o differire per non più di 12 mesi i termini ordinari di versamento delle entrate tributarie e patrimoniali comunali non solo nel caso di gravi calamità naturali o gravi emergenze sanitarie, ma anche al verificarsi di circostanze debitamente e analiticamente motivate che si rendano necessarie al fine di evitare situazioni di disagio e semplificare gli adempimenti dei contribuenti;

RAVVISATA la necessità di posticipare la scadenza del pagamento del Canone Unico Patrimoniale fissandola per il corrente anno al 30 settembre 2022, sia relativamente alla componente esposizione pubblicitaria (ex ICP) che alla componente occupazione suolo pubblico (ex COSAP), per consentire il completamento del censimento e l'invio delle bollette ai contribuenti con ampio anticipo anche al fine di evitare file per l'accesso agli uffici postali e bancari in un momento ancora grave di pandemia da Covid-19;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27 comma 8, della legge 28/12/2002, n. 448, il quale prevede che: Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal lo gennaio dell'anno di riferimento";

VISTO l'art. 3, comma 5, sexiesdecies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all'obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell'art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l'occupazione di strade ed aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, chesono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Silvia Melani, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 48;

ALL'UNANIMITA' dei voti favorevoli

DELIBERA

- 1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di stabilire che la graduazione della tariffa per la componente di occupazione del suolo pubblico per le categorie viarie è la seguente:

categoria 1 – 100% della tariffa

categoria 2 - 85% della tariffa della categoria 1

categoria 3 – 70% della tariffa della categoria 1

- 3) di dare atto che per la componente del canone di esposizione pubblicitaria è prevista una solo categoria con l'applicazione del 100% della tariffa;
- 4) di approvare i coefficienti moltiplicatori e le tariffe per l'anno 2022 del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, come risultanti nell'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 5) di approvare la classificazione delle strade e degli spazi pubblicitari, basata sulle 3 categorie tariffarie per quanto concerne il canone per l'occupazione di suolo pubblico e una sola categoria per il canone di esposizione pubblicitaria, come indicato nell'allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, confermando la suddivisione del territorio come da delibera di Giunta Comunale n. 15/2021, ma elencando dettagliatamente le vie ricomprese anche nella categoria 2, al fine di facilitare gli utenti nell'individuazione della categoria di competenza, anziché rimandare esclusivamente al link del sit istituzionale, come previsto nell'allegato precedentemente approvato;
- 6) di differire il pagamento di cui all'art. 41, comma 2 del Regolamento per l'applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria dal 30 aprile 2022 al 30 settembre 2022 ed i pagamenti delle 4 rate, aventi scadenza il 30 aprile 2022, il 31 luglio 2022, 30 settembre 2022 e 30 novembre 2022 al 30 settembre 2022, 31 ottobre 2022, 30 novembre 2022 e 31 dicembre 2022;

7) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - seszione di Firenze – entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

DELIBERA ALTRESI'

all'unanimità dei voti favorevoli, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

SINDACO LUCA BENESPERI SEGRETARIO COMUNALE **PAOLA AVETA**

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Art. 1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

Tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq

€ 40,00

Tariffa standard di riferimento per mq

€ 0,70

Ordinaria - Annuale e Temporanea

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua per mq	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa giornalier a €/mq	Tariffa mensile pari ad annuale/10 €/mq
Fino a 1 mq	0,35	€ 14,00	0,1	€ 0,07	€ 1,4
Maggiore di 1 mq e = < 5,5 mq	0,40	€ 16,00	0,11	€ 0,08	€ 1,6
Maggiore di 5,5 mq e = < 8,5 mq	0,6	€ 24,00	0,17	€ 0,12	€ 2,4
Maggiore di 8,5 mq	0,8	€ 32,00	0,22	€ 0,16	€ 3,2

Ordinaria luminosa o illuminata - Annuale e Temporanea

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua per mq	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa giornalie ra €/mq	Tariffa mensile pari ad annuale/10 €/mq
Fino a 1 mq	0,7	€ 28,00	0,17	€ 0,12	€ 2,80
Maggiore di 1 mq e = < 5,5 mq	0,8	€ 32,00	0,20	€ 0,14	€ 3,20
Maggiore di 5,5 mq e = < 8,5 mq	1,00	€ 40,00	0,29	€ 0,20	€ 4,00
Maggiore di 8,5 mq	1,20	€ 48,00	0,34	€ 0,24	€ 4,80

Effettuata con pannelli luminosi per CONTO TERZI – Annuale e Temporanea

Art. 28, co. 1, lett.a) Regolamento canone patrimoniale unico

Coeff. da	Tariffa	Coeff. da	Tariffa	Tariffa mensile
applicare alla	annua per	applicare	giornalie	pari ad
tariffa	р	alla tariffa	8-0	F

Superficie	standard annua	mq	standard giornaliera	ra €/mq	annuale/10 €/mq
Pannelli luminosi, o altre analoghe strutture caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo elettronico etc,					
Fino a 1 mq	1,05	€ 42,00	0,21	€ 0,15	€ 4,20
Maggiore di 1 mq	1,25	€ 50,00	0,25	€ 0,18	€ 5,00

Effettuata con pannelli luminosi per CONTO PROPRIO – Annuale e Temporanea

Art. 28, co. 1, lett.b) Regolamento canone patrimoniale unico

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua per mq	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa giornaliera €/mq	Tariffa mensile pari ad annuale/10 €/mq
Pannelli luminosi, o altre analoghe strutture caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo elettronico etc,					
Fino a 1 mq	0,52	€ 21,00	0,11	€ 0,08	€ 2,10
Maggiore di 1 mq	0,62	€ 25,00	0,12	€ 0,09	€ 2,50

Effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa

Art. 28, co. 1, lett.h) Regolamento canone patrimoniale unico

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa in euro
Tariffa annuale a mezzo	1,62	€ 65,00

Effettuata all'esterno di veicoli in genere, autobus, con impianto di cartelloni o similari

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard annua	Tariffa annua per mq
Fino a 1 mq	0,35	€ 14,00
Maggiore di 1 mq e = < 5,5 mq	0,40	€ 16,00

Maggiore di $5.5 \text{ mq e} = < 8.5 \text{ mq}$	0,60	€ 24,00
Maggiore di 8,5 mq	0,80	€ 32,00

Effettuata con proiezioni luminose indipendentemente dal numero dei messaggi e della superficie

Art. 28, co. 1, lett.c) Regolamento canone patrimoniale unico

	Per durata fino a 30 giorni	Oltre il 30° giorno
Tariffa Giornaliera	€ 3,10	€ 1,55

Effettuata con striscioni o similari

Art. 28, co. 1, lett.i) Regolamento canone patrimoniale unico

Superficie	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Per periodo di esposizione di 15 giorni o frazione (tariffe giornaliere rispettivamente di € 0,93 e € 1,20) Tariffa in €/mq
Fino a 1 mq per ogni 15 gg. o frazione	1,33	€ 14,00
Oltre 1 mq per ogni 15 gg. o frazione	1,53	€ 16,00

Effettuata con distribuzione di manifestini o altro materiale pubblicitario a persona

Art. 28, co. 1, lett.f) Regolamento canone patrimoniale unico

	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa per giorno o frazione
Tariffa giornaliera a persona	4,28	€ 3,00

Effettuata con aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni

Art. 28, co. 1, lett.d) Regolamento canone patrimoniale unico

	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa per giorno o frazione
Tariffa giornaliera	5,00	€ 3,50

Effettuata con palloni frenati o simili

Art. 28, co. 1, lett.c) Regolamento canone patrimoniale unico

	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa per giorno o frazione
Tariffa giornaliera	5,00	€ 3,50

Effettuata a mezzo di apparecchi fonici per ogni punto di distribuzione

Art. 28, co. 1, lett.g) Regolamento canone patrimoniale unico

	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa per giorno o frazione
Tariffa giornaliera per ogni punto di distribuzione	5,00	€ 3,50

TARIFFE CANONE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI

Per commissioni di 50 o più fogli

Superficie fino a 1 mq - Per ciascun foglio di dimensioni fino a cm 70x100	Coeff. da applicare alla tariffa standard giornaliera	Tariffa in € per foglio
Per i primi 10 giorni	0,16	€ 1,14
Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione	0,1	€ 0,35
Superficie superiore a 1 mq - Per ciascun foglio di dimensioni fino a cm 70x100		
Per i primi 10 giorni	0,20	€ 1,37
Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione	0,12	€ 0,41

Maggiorazioni (Art. 37 - Regol. canone patrimoniale unico)

Per ogni commissione inferiore a 50 foglio il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da 2 fino a 12 foglio il diritto è maggiorato del 50%

Per quelli costituiti da più di 12 fogli è maggiorato del 100%

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20.00 alle 7.00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone con un minimo di Euro 25,82 per ciascuna commissione.

Le maggiorazioni a qualunque titolo previste sono cumulabili e devono essere applicate alla tariffa base.

Riduzioni al 50% (Art. 38 – Regol. canone patrimoniale unico)

- 1 Per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei casi per i quali è prevista l'esenzione;
- 2 Per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro;
- 3 Per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali;
- 4 Per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza;
- 5 Per gli annunci mortuari.

Per l'applicazione della riduzione di cui alle ipotesi sub 2 e sub 3 il contenuto del messaggio pubblicitario deve essere attribuibile all'ente promotore. I manifesti.

Si applica la riduzione anche in caso di presenza di indicazioni di sponsor commerciali, purché non eccedenti la superficie di 300 centimetri quadrati.

Le riduzioni non sono cumulabili.

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE

Art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

Occupazioni Temporanee

	Coeff. da applicare	Categorie		
	alla tariffa standard	1 – 100%	2 – 85%	3 – 70%
	stanaara giornalier a di € 0,70	Tariffa espressa al giorno in euro/mq	Tariffa espressa al giorno in euro/mq	Tariffa espressa al giorno in euro/mq
Occupazioni ordinarie	3,00	€ 2,10	€ 1,79	€ 1,47
Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo comunale	0,50	€ 0,35	€ 0,30	€ 0,25
Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti con esclusione di quelle realizzate con installazione giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	3,00	€ 2,10	€ 1,79	€ 1,47

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il loro prodotto	1,50	€ 1,05	€ 0,89	€ 0,74
Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	0,50	€ 0,35	€ 0,30	€ 0,25
Occupazioni realizzate per l'esercizio di attività edilizia	1,50	€ 1,05	€ 0,89	€ 0,74
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni Politiche, Culturali o Sportive effettuate per fini non economici	0,50	€ 0,35 *	€ 0,30 *	€ 0,25 *
Fiera Giugno Aglianese – tariffa calcolata al metro quadrato	1,50		€ 0,50	
Fiera Parco Carabattole – tariffa calcolata al metro quadrato	1,50	€ 1,05		
Altre fiere minori – tariffa calcolata al metro quadrato	1,30		€ 0,90	

Riduzioni (Art. 34 – Regol. canone patrimoniale unico)

- $1\,$ Per le occupazioni temporanee di durata superiore a 15 giorni, riduzione del 50%
- 2 Per le occupazioni temporanee di durata uguale o superiore a 30 giorni o che si verificano con carattere ricorrente la cui riscossione è effettuata mediante convenzione, riduzione del 50%
- 3 Per le occupazioni temporanee di durata inferiore alle 12 ore giornaliere, riduzione del 45%
- $4\ \textit{Per le occupazioni temporanee di durata oltre 12 ore giornaliere e fino alle 24 ore, riduzione del 30\%}$

Le riduzioni di cui alle ipotesi sub 1 e sub 2 non sono cumulabili

(*) Tariffe già comprensive della riduzione del 50% prevista dall'art. 34, co.1, lett. b)

Occupazioni permanenti con cavi e condutture, da chiunque effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità

Art. 35 Regolamento canone patrimoniale unico

Tariffa unitaria per utenza al 31.12 (anno n-1)	€ 1,50
Tariffa minima	€ 800,00

Occupazioni permanenti

	Coeff. da applicare	Categorie		
	alla tariffa standard	1 – 100%	2 – 85%	3 – 70%
	annua di € 40,00	Tariffa espressa ad anno in euro/mq	Tariffa espressa ad anno in euro/mq	Tariffa espressa ad anno in euro/mq
Occupazioni ordinarie	0,71	€ 28,40	€ 24,14	€ 19,88
Occupazioni ordinarie di spazi sovrastanti al suolo comunale	0,25	€ 10,00	€ 8,5	€ 7,00
Occupazioni ordinarie di spazi sottostanti al suolo comunale (art. 32, co.5 – Reg canone unico)	0,18	€ 7,20	€ 6,12	€ 5,04
Passi carrabili	0,35	€ 14,00	€ 11,9	€ 9,80
Accesso a raso con cartello divieto di sosta	0,35	€ 14,00	€ 11,9	€ 9,80
Passi costruiti direttamente dal Comune di superficie maggiore a 10mq	0,2	€ 8,00	€ 6,8	€ 5,60
Passi carrabili di accesso agli impianti per la distribuzione di carburanti	0,21	€ 8,40	€ 7,14	€ 5,88
Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie assegnata	0,71	€ 28,40	€ 24,14	€ 19,88
Serbatoi interrati fino a 3000 litri (Art. 58 Regolamento canone patrimoniale)	0,71	€ 28,40	€ 24,14	€ 19,88
Maggiorazione ogni 1000 litri (Art. 58 Regolamento canone patrimoniale)	0,18	€ 7,20	€ 6,12	€ 5,04
Occupazioni con impianti di ricarica veicoli elettrici, quando non esenti (Art. 50 Regolamento canone patrimoniale)	0,71	€ 28,40	€ 24,14	€ 19,88

Occupazioni con stazioni base per i servizi di telefonia mobile

Comma 831-bis dell'art. 1 Legge n. 160/2019

Impianti di telefonia mobile, radio, tv, impianti di rete wi-fi	€ 800,00
---	----------

CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE ED AREE PUBBLICHE

Canone – componente di occupazione suolo ed aree pubbliche

- 1. Ai fini dell'applicazione del canone, sia per le occupazioni di suolo che per gli spazi soprastanti e sottostanti, le strade, le aree e gli spazi pubblici del Comune di Agliana sono classificate in n. 3categorie.
- 2. Nel caso in cui l'occupazione ricada su strade od aree classificate in differenti categorie, ai fini dell'applicazione del canone si fa riferimento alla tariffa corrispondente alla categoria più elevata.
- 3. Alle strade od aree appartenenti alla 1a categoria 1 viene applicata la tariffa più elevata.
- 4. La tariffa per le strade ed aree pubbliche di categoria 2 è 1' 85 per cento della categoria 1.
- 5. La tariffa per le strade ed aree pubbliche di categoria 3 è il 70 per cento della categoria 1.

ELENCO DELLE AREE APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 1

Appartengono alla prima categoria le aree, le vie e le piazze, incluse nei Centri Civici dagli Strumenti Urbanistici comunali o appartenenti al Centro Commerciale naturale, individuate attraverso il seguente elenco.

- A) SAN PIERO E SAN NICCOLO': Via Roma, Via G. Garibaldi (da Via Roma a Via Buozzi), Piazza A. Gramsci, Piazza IV Novembre, Piazza A. Magnani, Via G. Matteotti (da Piazza Gramsci a Via F.lli Cervi), Via della Repubblica, Via F.lli Cervi (da Via Livorno a Via Europa), Via G. Puccini(da Piazza S. D'Acquisto a Via Mazzini), Piazza S. D'Acquisto, Via L. Catalani (da Piazza S. D'Acquisto a Via della Repubblica), Via M. Magni, Via F.lli Rosselli, Piazza della Resistenza, Via E. Curiel (da Via Magni a Via Mazzini), Via XX Settembre (da Via Magni a Via Mazzini), Via Dante Alighieri (da Via Magni a Via Fucini), Piazza A.Moro, Via S.Niccolao, Via E. Colzi (da Via Carducci a Via Magni).
- B) SAN MICHELE: Via di San Michele, Piazza Don F. Bianchi.
- C) LA CATENA: Via A. Santini (da Via Provinciale a Via Michelangelo), Via Michelangelo.

- D) SPEDALINO: Via Gerusalemme, Via Don M. Pratesi, Via Arezzo, Via Don L. Milani, Via Provinciale (da Via Giovannella a Via Torino).
- E) LA FERRUCCIA: Via a Selva (da Via Tonsoni al Ponte sull'Ombrone), Via C. Levi, Via Branaccia (da Via a Selva a Via Carbolinga).

AREE APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 2

Appartengono alla seconda Categoria le aree, le vie e le piazze, incluse nel Perimetro del Territorio Urbanizzato dagli Strumenti Urbanistici comunali (reperibile a questo <u>link</u> https://agliana.ldpgis.it/normativa/index.php? viewer=ajax&normativa=_ru&mappa=ru_territorio_urbanizzato&sid= del SIT comunale) e non ricadenti fra le aree, individuate nell'elenco di quelle appartenenti alla Categoria 1.

ELENCO AREE APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 2

Appartengono alla seconda categoria le aree, le vie e le piazze, incluse nel Perimetro del Territorio Urbanizzato dagli Strumenti Urbanistici comunali come riportate nel seguente elenco:

- A) SAN PIERO E SAN NICCOLO': VIA ASSISI, VIA ILARIA ALPI, VIA GOLDONI, VIA MARCONI, VIA TAGLIAMENTO, VIA MALLEMORT, VIA GORIZIA, VIA METASTASIO, VIA SALCETANA (DA CIVICO 1 A CIVICO 77), VIA TRENTO, VIA NAPOLI, VIA PO, VIA EUROPA, VIA ALFIERI, VIA MASCAGNI, VIA BELLINI, VIA TRIESTE, VIA BUOZZI, VIA MARIA CALLAS, VIA BOCCACCIO, VIA VIVALDI, VIA VERDI, VIA MACHIAVELLI, P.ZZA RUSSEL, P.ZZA TUCCI, VIA ARNO, VIA ISONZO, VIA TEVERE, VIA MONTEVERDI, VIA GANDHI, VIA ROSSINI, VIA PETRARCA, VIA GIOVANNI XXIII, VIA ROMA (DA CIVICO 137 A 213- DA P.ZZA TUCCI A VIA PROVINCIALE), VIA GENOVA, P.ZZA GUARDUCCI, VIA AMENDOLA, VIA PELLICO, VIA ROSSELLI, VIA PUCCINI (DA CIVICO 115 A 151-DA VIA GALILEI A VIA TRAVERSA DELLA TORRE), VIA TASSO, VIA CELLINI, VIA PARINI, VIA ALBINONI, VIA F.LLI BANDIERA, VIA MATTEOTTI (DA CIVICO 124 A CIVICO 186-DA VIA GALILEI A VIA ARIOSTO), VIA GIOTTO, VIA LEOPARDI, VIA RAFFAELLO, VIA ADIGE, VIA PAGANINI, VIA LIVORNO, P.ZZETTA DELLE ERBE, VIA MAZZINI, VIA GARCIA, VIA XXV APRILE, VIA A.FRANK, VIA D'AVILA, VIA VENEZIA , VIA ALESSANDRINI, VIA CIMAROSA, VIA SAURO, VIA XX SETTEMBRE (DA CIVICO 154 A CIVICO 216), VIA DELLA LIBERTA', VIA TOSCANINI, VIA ROSSA, VIA SERRAGLIOLO, VIA MENOTTI, VIA GIOBERTI, VIA DELLE LAME, VIA BRENTA, VIA PRATOLINI, VIA DONINZETTI, VIA LABRIOLA, VIA FUCINI, P.ZZA MICHELUCCI, VIA MANARA, VIA DON GNOCCHI, VIA DON MINZONI, VIA DON BOSCO, VIA ARIOSTO, VIA TRAVERSA DELLA TORRE, VIA SALCETO, VIA FOSCOLO, P.ZZA BINARIO VENTURNO, VIA DELLA FABBRICHINA.
- B) <u>LA CATENA</u> E <u>SAN MICHELE</u>: VIA DELLA COSTITUZIONE, VIA VERGIOLESI, VIA CINO DA PISTOIA, VIA CHIUSA, VIA DE ANDRE', VIA GABER, VIA BOCCARDI, VIA VOLTURNO, VIA CASELLO, VIA FOSSO NUOVO, VIA MORANTE, VIA MONTEGRAPPA, VIA CARSO, VIA PASUBIO, VIA SABOTINO, VIA CECCHI, VIA CANTONE (DA CIVICO 3 A CIVICO 29), VIA SAVERIO, VIA TICINO, VIA MINCIO, VIA PASCOLI, VIA FOSCOLO, VIA F. COPPI, VIA CALICE, VIA PANARO, VIA CHIUSA (DA CIVICO 1 A 25), VIA A.

VOLTA, VIA FERMI, VIA OTRANTO, VIA FERRUCCI (DA CIVICO 2A CIVICO 12), VIA SPARTACO LAVAGNINI.

C) <u>SPEDALINO</u>: VIA GIOVANNELLA, VIA TORINO, VIA PISA, VIA SIENA, VIA LUCCA, VIA ALBERTO GORI, VIA PIAVE, VIA GROSSETO, VIA PRATO, VIA LA PIRA, VIA G.BRUNO, VIA LOMBARDI, VIA CAMPANELLA, VIA BERLINGUER, VIA MAZZANTI, VIA ATTO VANNUCCI, VIA NERUCCI, VIA CALAMANDREI, VIA TERRACINI, VIA GALCIGLIANA, VIA PONTALTO, VIA SALCETANA (DA CIVICO 79 A CIVICO 131), VIA PALAIA, VIA SETTOLA, VIA MONZA, VIA MILANO, VIA FIRENZE, VIA CAVOUR, VIA MAMELI.

D) <u>LA FERRUCCIA</u>: VIA CASTEL DEL FABBRO, P.ZZA DON CECCARELLI, VIA MONTALE, VIA CARBOLINGIA (DA CIVICO 8 A 35/G), VIA PONTE DEI BINI, VIA DELEDDA.

AREE APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 3

Appartengono alla terza Categoria le aree, le vie e le piazze, non incluse nelle Categorie 1 e 2.

Canone – componente di esposizione pubblicitaria Ai fini dell'applicazione del canone, per le esposizioni di mezzi pubblicitari, le aree e gli spazi pubblici del Comune sono classificate in una unica categoria
